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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá kvalitou měřicích systémů podniku vyrábějícího

elektronické součástky pro oblast průmyslové výroby a automotive.

Hlavním cílem práce bylo zajistit takovou kvalitu měřicích systémů podniku, aby podnik

splňoval z hlediska metrologie normu ČSN ISO/TS 16949. K tomu měla dopomoci nově

vytvořená směrnice metodiky analýzy měřicích systémů a především metrologický řád,

vytvořený v souladu s platnými zákony ČR a výše zmíněnou normou.

První část práce obsahuje teoreticky popsanou podstatu certifikace dle norem ISO,

v druhé části nalezneme vytvořenou směrnici a metrologický řád spolu s vysvětlením

jednotlivých kapitol a jejich účelu vzhledem k požadavkům normy a platných zákonů.
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Abstract

This thesis deals with the quality of the measurement systems in the company which

produces the electronic components for the industrial manufacturing and the automotive. The

main objective of this work was to provide such a distinction measuring systems to make the

company fulfil the terms of metrology standard ČSN ISO/TS 16949. The newly developed

direction of methodology of analysis the measuring systems and primarily the metrological

order, created in accordance with the laws of the Czech Republic and the norm described

above, should help with this goal.

The first part of the work includes the essence of the certification according to the ISO

standards in theory, in the second one we can find the created direction and the metrological

order together with an explanation of each chapter and its purpose in relation to the

requirements of the norm and the applicable laws.
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1 ÚVOD

Tato práce vznikla jako diplomová práce na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity

v Plzni. Jejím cílem bylo zajistit potřebnou kvalitu měřicích systémů konkrétního podniku

vyrábějícího elektronické součástky pro oblast automotive tak, aby podnik splňoval v oblasti

metrologie normu ČSN ISO/TS 16949.

První etapa práce se týkala zmapování současného stavu metrologie v podniku. Přitom byly

zjištěny některé nedostatky, které následně vytvořený metrologický řád odstranil. Dále byly

shromážděny požadavky od vedení společnosti, které dotvořily finální podobu vzniklého

metrologického řádu.

Druhá etapa práce spočívala v samotném sepsání metrologického řádu tak, aby byly splněny

veškeré požadavky a nařízení plynoucí z Úplného pracovního znění zákona č. 505/1990 Sb.,

o metrologii a příslušných norem, především pak výše zmíněné normy ČSN ISO/TS 16949.

V první části diplomové práce je rozebrán účel QMS a certifikace dle platných norem ISO.

Druhá část diplomové práce pojednává o problémech a nedostatcích v kvalitě měřicích

systémů, na které jsem v první etapě práce narazil a jejich řešení.

Ve třetí části je okomentován vznik metrologického řádu, jeho struktura a především obsah.

Poslední část této práce obsahuje samotný metrologický řád a související směrnici pro

vykonávání statistických analýz měřicích systémů.
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2 ÚČEL QMS A CERTIFIKACE DLE PLATNÝCH NOREM ISO

Hlavním úkolem systémů řízení jakosti (QMS – Quality Management System) je stanovit,

pochopit a zajistit plnění stanovených požadavků, dále posuzovat podnikové procesy podle

přidané hodnoty a efektivnosti a nakonec tyto procesy neustále zlepšovat tak, aby bylo

dosaženo požadované procesní, ale také produktové kvality – jakosti. Kvalita je přitom normou

ČSN EN ISO 9000:2001 definována jako „stupeň splnění požadavků souborem inherentních

znaků.“ Zmíněné požadavky pak mohou plynout z obecných očekávání, z příslušných norem

nebo jsou tato očekávání daná smluvním závazkem mezi zákazníkem a dodavatelem. Přitom

rozlišujeme dva druhy znaků kvality a to měřitelné znaky jakosti (rozměr, hmotnost, vodivost,

apod.) a neměřitelné znaky kvality (lesklost, čistota výrobku, apod.).

Důležitost implementovaného systému řízení jakosti v podniku je zcela zásadní. Každý podnik

musí přesvědčit svého potenciálního nebo stávajícího odběratele o tom, že jeho systém řízení

kvality je na dostatečné úrovni. Tím dá svému odběrateli určitou záruku o své schopnosti

dodávat výrobky s požadovanou kvalitou, v požadovaný čas a s minimálním množstvím

zmetků nebo dalšími nepříjemnými komplikacemi. Prokázat odběrateli dostatečný systém

řízení kvality se může provést více způsoby, avšak nejběžnější způsob je získání příslušného

certifikátu, který prokáže shodu mezi systémem řízení kvality daného podniku a předepsanou

normou. Mezi normy zabývající se systémem řízení kvality patří normy ISO řady 9000 nebo

upravená norma ISO/TS 16949, která vychází z normy ISO 9001. Certifikát může podnik

dostat pouze od certifikačních orgánů, což jsou nezávislé společnosti, na které jsou uvalena

přísná kritéria vycházející z dalších norem. Celý certifikační proces je velice obsáhlý a je

stručně popsán např. v [5].

Jak již bylo řečeno, normy ISO řady 9000 nedefinují požadavky na konkrétní výrobek nebo

konkrétní proces, ale orientují se na systém řízení. Protože existuje opravdu mnoho podniků,

které vyrábějí mnoho výrobků a žádné dva podniky nejsou zcela stejné, musí být tyto normy

psány velice univerzálně tak, aby mohly být implementovány do všech podniků, nehledě na

jejich individualitu. Univerzálnost je zároveň hlavním rysem těchto norem a často i zdrojem

problémů. To proto, že vyložení velmi obecně sepsaných požadavků může činit nezkušeným

pracovníkům často skutečně velké problémy. Správný výklad jednotlivých norem mohou

pracovníkům podniku poskytnout jiné společnosti, jež se touto problematikou zabývají. Mnoho
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informací lze získat například u České společnosti pro jakost (ČSJ) nebo jiné, soukromé

společnosti.

Pro normy ISO řady 9001 je dále typická jejich nezávaznost. U tohoto bodu je ale třeba

podotknout, že pro podniky sice skutečně neexistuje jakékoli nařízení a povinnost tyto normy

splňovat, ale zároveň je v jejich nejlepším zájmu podmínky norem naplnit a získat o tom

příslušný certifikát. To proto, že, jak již bylo řečeno, jde o nejefektivnější způsob prokázání

dostatečného systému řízení kvality, který od podniku bude požadovat prakticky každý

zákazník. Poté, co se podnik před svým odběratelem smluvně zaváže dodržovat podmínky

v normě stanovené, stává se splnění předepsaných požadavků ve vztahu podnik – zákazník

vlastně závazným.

Dále je nutné podotknout, že normy pojednávající o požadavcích na systém řízení kvality,

podávají pouze minimální požadavky, které je nutno splnit. Nelze si proto myslet, že pokud

podnik splňuje podmínky pro držení příslušného certifikátu, není již co zlepšovat a zákazník

nemůže mít přísnější požadavky na systém řízení kvality.

S výše zmíněným souvisí i poslední základní vlastnost norem ISO řady 9000. Tou je

skutečnost, že stoprocentní dodržování těchto norem není zárukou dobrého fungování systému

kvality podniku a jeho celkové prosperity. Tyto normy dávají pouze jakýsi předpoklad pro

výše zmíněné. Zásadním problémem je navíc rozdíl mezi pouhým sepsáním příslušných

podnikových směrnic, které reflektují požadavky mezinárodních norem a jejich skutečným

dodržováním na pracovišti. Vrcholní pracovníci snažící se na pracovišti prosadit dodržování

sepsaných směrnic jsou pak často konfrontováni s odporem zaměstnanců a velice často padá

argument o tom, že „dosud se to dělalo takhle a také to šlo, tak proč to měnit?“ Pro prosazení

všech požadavků vyplývajících z norem je proto potřeba, aby všichni pracovníci středního a

vyššího managementu chápali důležitost těchto norem a všichni se snažili o jejich prosazení.

[5]
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2.1 Přehled norem pro systémy řízení jakosti

ČSN EN ISO 9000

• norma obsahuje terminologii a vysvětlení základních principů systémů managementu

kvality

ČSN EN ISO 9001

• v této normě jsou obsaženy požadavky na systém řízení kvality podniku, podle kterých

se musí podnik řídit, chce-li mít prokazatelně dostatečně zvládnutý systém řízení

kvality a získat o tom příslušný certifikát

ČSN ISO/TS 16949

• norma vychází z ČSN EN ISO 9001, přičemž požadavky na systém řízení kvality jsou

upraveny speciálně pro podniky, jejichž výroba spadá do podskupiny automobilového

průmyslu

• kapitola 7.6 této normy mluví o řízení monitorovacích a měřicích zařízení a byla tak

stěžejní pro vypracování metrologického řádu

ČSN EN ISO 9004


[…]


pracovníků při jejich provádění.

Nově vzniklá směrnice metodiky analýzy měřicích systémů obsahuje pouze potřebné

minimum teorie. To proto, že veškerá teorie je sepsána ve čtvrtém vydání Analýzy systémů

měření (MSA), podle které byla směrnice sepsána a kterou podnik vlastnil. Ve směrnici je

kladen důraz spíše na praktické provedení statistických studií a zahrnuje i návody, jak lze

provést vyhodnocení naměřených dat v programu Palstat, který byl v podniku nainstalován.

Dodržováním nově vzniklého metrologického řádu a směrnice metodiky analýzy měřicích

systémů by mělo vést ke zjevnému zlepšení QMS podniku v oblasti metrologie.
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PŘÍLOHY

A List pro sběr dat o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla

PALSTAT Software

( [Ra = 0,002] + [Rb = 0,004] + [Rc = 0,003] ) / [ počet operátorů = 3 ] = R" = 0,003

[ Max X = 5,056 ] - [ Min X = 5,055 ] = Xdiff = 0,002

* [ R" = 0,003 ] x [ D4 = 2,575 ] = UCLr = 0,01

Poznámky:

5,022 5,058 5,058 5,052 5,012 5,098 5,072 5,078 5,048 5,06
Rp = 0,087

0,01 0 0 0 0 0,01 0,01 0 0 0

5,025 5,06 5,06 5,05 5,01 5,095 5,075 5,08 5,05 5,06

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,02 5,06 5,06 5,05 5,01 5,09 5,08 5,08 5,05 5,06

C 5,03 5,06 5,06 5,05 5,01 5,1 5,07 5,08 5,05 5,06

0 0,01 0,01 0,01 0,01 0 0 0 0 0

5,02 5,055 5,055 5,055 5,015 5,1 5,07 5,08 5,05 5,06

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,02 5,05 5,05 5,06 5,02 5,1 5,07 5,08 5,05 5,06

B 5,02 5,06 5,06 5,05 5,01 5,1 5,07 5,08 5,05 5,06

0 0 0 0 0 0 0 0,01 0,01 0

5,02 5,06 5,06 5,05 5,01 5,1 5,07 5,075 5,045 5,06

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,02 5,06 5,06 5,05 5,01 5,1 5,07 5,07 5,04 5,06

A 5,02 5,06 5,06 5,05 5,01 5,1 5,07 5,08 5,05 5,06

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

DÍL
Průměr

List pro sb ěr dat o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti m ěřidla 2013-000001

* D4 = 3,27 pro 2 měření a 2,58 pro 3 měření. UCLr představuje mez pro jednotlivá R. Do kroužku se dají hodnoty mimo tuto mez. Identifikuje
se příčina a uskuteční se náprava. Čtení se opakují se stejným operátorem a na téže jednotce, která byla původně použita, nebo se hodnoty
vyřadí a opakovaně se vypočítá průměr a ze zbývajících pozorování se přepočítá R" a mez.

X" = 5,056

Operátor /
číslo měření

Rozpětí pro díl

Rc = 0,003Rozpětí

Xc = 5,056Průměr

0

5,0562

5,0571

Rb = 0,004Rozpětí

Xb = 5,056Průměr

0

5,0562

5,0561

Ra = 0,002Rozpětí

Xa = 5,055Průměr

0

5,0542

5,0561
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B Protokol o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla

Analýza m ěřicí jednotky

R =

Číslo dílu:

Znaky:

Specifikace:

Hodnoty
z listu
pro sběr dat:

Název měřidla:

Číslo měřidla:

Typ měřidla:

Datum:

Provedl:1234-56

X RDIFF =
P

=0,003 0,002 0,087

% celkové variability (TV)

Opakovatelonst - variabilita zařízení

EV = R x K 1

=

=

0,003 x 0,8862

0,003

Počet
měření

K1

2

3

0,8862

0,5908

%EV = 100 [EV/TV]

[0,003/0,027]=

= 9,703 %

Reprodukovatelnost - variabilita operátora

AV %AV = 100 [AV/TV]

[0,001/0,027]=

= 1,869 %

=

= 0,001 Operáto ři 2 3

0,7071 0,5231K2n = díly r = měření

Opakovatelnost a reprodukovatelnost

(X x K ) - (EV / (nr))DIFF 2

2 2=

( 0,002 x 0,5231 ) - (
2

0,003
2

/ ( 10 x 2 ))

%GRR = 100 [GRR/TV]

[0,003/0,027]=

= 9,882 %

(EV)

(AV)

(GRR)

GRR

=

EV + AV2 2=

0,003 + 0,001
2 2

= 0,003

Díly K 3

2

3

0,7071

0,5231

4 0,4467

5 0,4030

6 0,3742

7 0,3534

8 0,3375

9 0,3249

10 0,3146

Variabilita dílu (PV)

PV = R x K3

= 0,027

%PV = 100 [PV/TV]

[0,027/0,027]=

= 99,511 %
Celková variabilita (TV)

TV GRR + PV2 2=

= 0,003 + 0,027
2 2

= 0,027

ndc = 1,41 [PV/GRR]

1,41 (0,027/0,003)=
= 14,199 ~ 14

Informace a teorii a konstantách ve formuláři - viz. Příručka MSA Reference Manual, 3. vydání
PALSTAT Software

Protokol o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti m ěřidla

P

9876-54

1

1

Posuvné měřidlo

Digitální

Kontrolor 1:
Kontrolor 2:
Kontrolor 3:

Novák
Svoboda
Novotný

Název dílu: Plastový kryt

2013-000001