Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace QMS podniku vyrábějícího elektronické součástky pro oblast průmyslové výroby a automotive
Student: Bc. Josef KLOUDA Std. číslo: E11N0019P
Oponent: Ing. Lukáš Kupka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci analyzoval, zlepšil a optimalizoval stav QMS v podniku v oblasti automotive. Velice kladně hodnotím skutečnost, že se jedná o praktickou diplomovou práci s pozitivním efektem pro konkrétní podnik. Z předložené práce je patrné, že diplomant danou problematiku z oblasti metrologie uchopil správně. Diplomant nejprve zmapoval současný stav metrologického řádu v podniku a dále navrhl a zrealizoval jeho úpravu tak, aby splňoval požadavky zákona č. 505/1990 Sb. Všechny postupy a v práci a rovněž i závěry hodnotím jako správné a velice pozitivně hodnotím vytvoření postupových diagramů pro práci s měřidly. V práci se vyskytuje minimální množství překlepů a formálních nedostatků. Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy oponenta k práci:

1. Podle jakých vztahů se počítají indexy C_g a C_{gk} (str. 44)? Jaké rozdělení hustoty pravděpodobnosti tyto indexy mají?
2. Proč jste při řešení problému informativních měřidel v podniku (kap. 4.1) zvolil jejich označení právě štítkem "Nepoužívat! Neshodne meridlo"? V jaké zákonné úpravě máte oporu pro toto značení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis oponenta práce